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Abstrakt / Abstract

Tato práce stručně prezentuje důle-
žité informace z oboru hydroenergetiky
a vodních turbín - informace stěžejní pro
návrh vlastní vodní turbíny.

Rešeršní část uvádí shrnutí součas-
ných metod 3D tisku a jejich vlastností.
Dále obsahuje výběr zajímavých experi-
mentů s laboratorními mikro turbínami
a výsledky jejich měření. Rešerše by
měla poskytnout přehled současného
stavu ve výzkumu 3D tištěných vodních
turbín a naznačit správné směřování
pokusů v laboratoři.

Výpočetní část odvozuje všechny
vztahy potřebné pro konstrukci turbíny.
Výpočty vychází ze základních principů
mechaniky tekutin.

Návrh turbíny spočívá v aplikaci od-
vozených vztahů na zadání a stanovení
určujících rozměrů turbíny. Část reali-
zace sleduje konstrukční návrh turbíny
podle vypočítaných rozměrů.

Kapitola měřicí trati předkládá návrh
na provedení měřicí trati tak, aby umož-
nila nastolení požadovaných podmínek a
měření všech veličin.

Klíčová slova: hydroenergetika; vodní
mikro turbína; 3D tisk; MJF.

In this paper you are presented with
basic information from hydro power en-
gineering and water turbine design.

Research has been made in modern
3D printing technologies and state-of-
the-art micro turbine designs, which
use 3D printing as means of fabrication.
Findings from experimental runs on
micro turbines are cited as to provide
overview of possible outcomes (power,
efficiency etc.).

Next, principles of fluid mechanics
are used to create a viable mathematical
model for the mcroturbine. If correct,
the mathematical description should
provide values quintesential for the
turbine design, based on a given input.

Actual manufacturing of the turbine
takes place in the next chapter.

A test bed for the micro turbine is
drafted to be capable of delivering suf-
ficient flow at a given head. The test
bed should also be capable of measuring
important values in the circuit.

Keywords: hydropower; micro hydro
turbine; 3D printing; MJF.

Title translation: Design of micro hy-
dro turbine manufactured by 3D print-
ing (Research in the field of pico hydro
power and the design of a model tur-
bine)
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1 Zkratky

MVE Malá vodní elektrárna
VE Vodní elektrárna

FDM Fused deposition modelling
PBF Powder bed fusion
SLA Stereolitography
DED Direct energy deposition
CFD Computational fluid dynamics
PLA Polylactid acid
ABS Akrylonitrilbutadienstyren
PVC Polyvinylchlorid
MJF Multi jet fusion

2 Symboly

Q [m3/s] Průtok
H [m] Spád vodního díla
Hb [m] Hrubý spád vodního díla
Hm [m] Virtuální spád
F [N] Síla
m [kg] Hmotnost
t [s] Čas
ρ [kg/m3] Hustota (vody)
r [m] Rameno, polohový vektor
ω [rad/s] Úhlová rychlost
P [W] Výkon
Ph [W] Hydroenergetický potenciál
v [m/s] Charakteristická rychlost proudění v kanálu
c [m/s] Absolutní rychlost
u [m/s] Unášivá rychlost
w [m/s] Relativní rychlost
cu [m/s] Obvodová složka absolutní rychlosti
cm [m/s] Meridiální složka absolutní rychlosti
ca [m/s] Axiální složka absolutní rychlosti
ez [J/s] Měrná ztrátová energie
λ [1] Součinitel třecích ztrát
l [m] Délka kanálu

dh [m] Hydraulický průměr
Re [1] Reynoldsovo číslo
kr [1] Relativní drsnost kanálu
k [m] Absolutní drsnost kanálu
x [m] Souřadnice 3D tiskárny
y [m] Souřadnice 3D tiskárny
z [m] Souřadnice 3D tiskárny
T [K] Teplota
TT [K] Teplota tání základního materiálu
g [m/s2] Tíhové zrychlení
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D [m] Velký průměr oběžného kola
d [m] Malý průměr oběžného kola
Dt [m] Průměr vstupu trysky
α [◦] Úhel absolutní rychlosti
β [◦] Úhel relativní rychlosti
γ [◦] Doplňkový úhel

βin [◦] Vstupní úhel lopatky
βin [◦] Výstupní úhel lopatky
K [1] Parametr tvaru kola
f [Hz] Frekvence otáčení turbíny
p [Pa] Tlak
A [m2] Plocha
δ [rad] Úhel výseče
b [m] Šířka kola/ šířka přelivu
h [m] Výška trysky/ výška hladiny v přelivu
a [m/s2] Zrychlení
ξ [1] Korekční součinitel
η [1] Účinnost
φ [rad] Úhel napájení
ν [m2/s] Kinematická viskozita vody
o [m] Smočený obvod
ε [m] Poloměr lopatky

3 Indexy

55% Střední
95% Maximální
355d Překročen 355 dní v roce

1 Vstupní/ v místě 1
2 Výstupní/ v místě 2
3 V místě 3
4 V místě 4
A Úseku A
B Úseku B
C Úseku C
D Úseku D
t Teoretická
m Mimooptimální
o Opravená

opt Optimální
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Kapitola 1
Úvod

S rostoucí lidskou populací na zemi se zvyšují nároky na dostupnost elektrické energie.
Nároky na efektivitu získávání elektřiny rostou stejně jako poptávka po nových zdro-
jích. Hydroenergetika určitě není novým zdrojem, naopak řadí se mezi ty nejstarší. To
ale neznamená, že neprochází vývojem. S využitím nových technologií lze i stávající
elektrárny modernizovat a zlepšit jejich výkony. Příkladem může být přestavba elek-
trárny Lipno I, která zvýšila elektrickou účinnost o 4% a snížila spotřebu hydraulického
oleje v řídících systémech [1]. Tento příklad výstižně dokumentuje důraz na vysokou
účinnost a ekologičnost využívání zdrojů.

Vodní elektrárny splňují obě tato kritéria a jsou dlouhodobě udržitelné. Problém je v
nedostatku velkých toků, které by poskytovaly potenciál pro výrobu elektrické energie v
řádech MW [2]. Naproti tomu nevyužitých menších toků, se zastaralými nebo zrušenými
malými vodními elektrárnami (MVE) [3], existuje řada. Budoucnost rozšiřování vodní
energetiky tedy leží především v malých a mikro zdrojích.

Moderní technologie umožňují, mimo zvyšování výkonu stávajících zdrojů, vznik no-
vých druhů energetických zařízení. Téma práce se věnuje 3D tisku.

3D tisk je aditivní technologie, která umožňuje operativně, s krátkou prodlevou mezi
návrhem a výrobou, zhotovovat komplexní tvary z plastů a dalších materiálů. Cena
malosériové výroby 3D tištěných dílů je značně nižší, než například cena vstřikovaných
dílů [4]. 3D tisk je vhodný pro výrobu prototypů, náhradních dílů nebo funkčních sou-
částek. Polotovary pro 3D tisk bývají zpravidla různé druhy plastů, které nevynikají
vysokou pevností. Přesto je možné je využít pro výrobu málo namáhaných dílů.

Spotřeba elektřiny ve tříčlenné domácnosti je průměrně 500 W [5]. Pokrytí spotřeby
z lokálního vodního zdroje by zajistila turbína s výkonem menším než 1 kW. Při takto
malých výkonech je možné uvažovat o 3D tištěné turbíně i z plastových materiálů.

Ověření funkčnosti a limitů podobného řešení si dává za cíl tato práce. V úvodu bude
čtenář seznámen se základy hydroenergetiky, navrhování vodních turbín a současnými
metodami 3D tisku. Dále bude následovat hydraulický rozbor a návrh turbíny podle
zadaných hodnot. Na konec bude vytvořen návrh konkrétní turbíny s výkonem desítek
až stovek W a měřicí trati pro testování takových turbín.
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Kapitola 2
Hydroenergetika

Kapitola Hydroenergetika má za cíl seznámení se s pojmy hydroenergetiky, hlavními
parametry vodních strojů a způsoby navrhování turbín.

2.1 Dělení vodních elektráren
Vodní elektrárny jsou rozděleny na základě instalovaného výkonu podle normy
ČSN 75 0120:

Tabulka 2.1. Rozdělení vodních elektráren podle normy ČSN 75 0120 [6].
Velké elektrárny > 200 MW
Střední elektrárny 200 MW až 10 MW
Malé elektrárny < 10 MW

Dále se MVE dělí na:

Tabulka 2.2. Rozdělení MVE podle normy ČSN 75 0120 [6].
Průmyslové elektrárny 10 MW až 1 MW
Minielektrárny 1 MW až 100 kW
Mikroelektrárny 100 kW až 35 kW
Domácí elektrárny < 35 kW

2.2 Hlavní parametry vodního díla
Každý stroj musí být navržen tak, aby splňoval určité zadání - pracoval správně v

[…]

moment hřídele bude pomocí momentové páky přenášen na siloměrný deformační člen
3. Vyvozená síla, společně se znalostí ramena páky, dovolí spočítat krouticí moment.

Momentová páka

Deformační člen

Disk brzdy

Domek fotoelektrického snímače

Obrázek 8.4. Pohled na 3D sestavu možného měření momentu a otáček.

Všechna měřicí zařízení budou mít elektrický výstup vyvedený do mikropočítače
Arduino. Průběh experimentu tak bude možné zaznamenávat a později analyzovat.

1 https://www.laskarduino.cz/arduino-ultrazvukovy-meric-vzdalenosti-hc-sr04/
2 https://www.laskarduino.cz/fotoelektricky-snimac-otacek-5mm/
3 https://www.laskarduino.cz/vazici-senzor-20kg-adc-modul-hx711/
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Kapitola 9
Závěr

9.1 Shrnutí práce
Hlavním cílem práce bylo navržení zkušební vodní turbíny a trati pro její experimentální
provoz.

Úvodní rešerše z oboru hydroenergetiky a 3D tisku byla provedena za účelem získání
informací pro úspěšný návrh turbíny. Podstatné informace jsou uvedeny v práci, hlubší
pochopení lze získat studiem citované literatury.

Pro návrh turbíny byl vytvořen výpočtový model, schopný ze vstupních údajů
H, ρ, g,Q vypočítat výkon a chování turbíny v různých režimech. Programy použité
pro výpočty jsou přiloženy na CD.

9.2 Návrh
Aplikací odvozených vztahů a programů na zadané vstupní podmínky byly stanoveny
všechny důležité hodnoty návrhu. Konkrétní návrh turbíny byl podroben analýze účin-
nosti a výkonu.

Největší ztráty vykazoval model turbíny při mimooptimálním provozu. To bylo možné
očekávat vzhledem k tomu, že turbína nemá prakticky žádnou regulaci.

Hydraulické třecí ztráty tvoří přibližně 0, 6% z výkonu při nominálním provozu. Na-
proti tomu ztráty z mimooptimálního provozu tvoří přibližně 10% při odchylce frekvence
∆f ∼ 1 Hz.

Vysokou účinnost tedy zajišťuje především správný provoz turbíny.

9.3 Výroba
Kompletní výkresová dokumentace turbíny je ve formátu .pdf přiložena na CD. Díly vy-
ráběné MJF tiskem jsou mírně deformované a zmenšené oproti nominálním rozměrům.
Při návrhu je potřeba počítat se smrštěním dílů a patřičně je zvětšit, nebo umožnit
doladění vůlí při montáži. Skříň v podobě svařence je vhodné řešení a nepřináší žádné
komplikace. Stejně tak součástky ze snadno obrobitelného hliníku.

Předběžné sestavení turbíny ukazuje, že kombinace výrobních technologií byla zvo-
lena správně. 3D tištěné díly splňují požadovanou geometrii a jejich interakce s obrábě-
nými a svařovanými díly je bezproblémová. Při dodržení dostatečných tolerancí lze 3D
výtisky vkládat bez dalších úprav. Skříň z korozivzdorné oceli je náchylná na tepelné
deformace při svařování. Díky malému výkonu turbíny není nárok vysokou na pevnost
svarů, lze tedy provařovat do menší hloubky a vnášet méně tepla. Hliníkové díly splňují
všechny rozměrové požadavky, včetně jakosti povrchu pro hřídelová těsněním. Malá tvr-
dost hliníku by mohla přinášet problémy na styku s ocelí nebo pod břity hřídelových
těsnění, kde jsou součástky namáhány velkým tlakem nebo otěrem. Chování hliníko-
vých a dalších součástek ověří až zkušební provoz na experimentální měřicí trati. Trať
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je zatím ve fázi návrhu, ale po dokončení by měla umožňovat testování vodních turbín
o výkonu řádově stovek wattů.
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Bakalářská práce

BP HRON 2021.pdf Text bakalářské práce ve formátu .pdf.

Skripty programu Matlab

funkce df.m Výpočet závislosti optimálních otáček na průtoku.
geometrie.m Výpočet základních rozměrů turbíny.

charakteristika.m Výpočet účinnosti a výkonu turbíny při mimooptimálním pro-
vozu.

otacky.m Výpočet optimálních otáček.
prumer.m Výpočet optimálního průměru.
treni.m Výpočet třecích ztrát.

turbina.m Výpočet přidružených parametrů turbíny.
ucinnost.m Výpočet účinnosti různých návrhů turbíny.

ztraty.m Výpočet celkových ztrát v turbíně.
PAR.mat Soubor vstupních parametrů - zadání.
TUR.mat Soubor zvolených rozměrů turbíny.
VYP.mat Soubor kroků a rozsahů proměnných pro výpočet účinnosti.
Ph.mat Matice hydroenergetického potenciálu.

Pzm.mat Matice ztrátového výkonu třením.
Pzt.mat Matice ztrátového výkonu při mimooptimálním provozu.

readme.txt Návod na použití všech skriptů.

Výkresová dokumentace

BP 1 001.pdf Oběžné kolo
BP 1 002.pdf Tryska
BP 1 014.pdf Okénko
BP 1 016.pdf Výlevka
BP 1 020.pdf Čep
BP 1 026.pdf Disk brzdy
BP 1 051.pdf Hřídel
BP 1 054.pdf Lem
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BP 1 059.pdf Bok skříně
BP 1 060.pdf Unašeč brzdy
BP 1 061.pdf Vložka oboustranná
BP 1 064.pdf Víko
BP 1 065.pdf Kryt víka
BP 1 066.pdf Vložka jednoduchá
BP 1 067.pdf Matice M17x1
BP 1 068.pdf Matice M12x1
BP 1 069.pdf Rameno páky
BP 1 070.pdf Rameno páky
BP 1 117.pdf Skříň (sestava)
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