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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vodní mikroturbíny vyráběné 3D tiskem
Jméno autora: Vilém Hron
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky 12115
Vedoucí práce: Ing. Václav Novotný
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky 12115, UCEEB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze považovat vzhledem k rozsahu obsahující jak teoretický, tak konstrukční návrh, za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou splněny. Nad rámec toho student přistoupil i ke konstrukci samotné turbíny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchač pracoval velmi aktivně a samostatně, hlavně, co se týče samostatné tvůrčí práce v oblasti návrhu a výroby
(rešeršní práce se naopak neukázala jako silná stránka, ale následné aktivity tento fakt zastínily). Své řešení průběžně
konzultoval a vždy měl naprosto konkrétní a věcné dotazy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce stručně (občas až přespříliš) řeší problematiku malých a mikro turbín pro hydroenergetiku, kde od rešerší se nakonec
autor dostane ke konstrukčním návrhům (a z vlastní iniciativy i realizaci) prototypu. V rámci samotného návrhu je provedena
řada odvození a průběhy klíčových parametrů jsou uvedeny v citlivostních analýzách. Práce takto komplexního rozsahu
bohužel nezůstala bez několika nedostatků, nejasností a možností ke zlepšení. Např.:

- Důležitý je i čistý spád, hlavně pro reálný provoz, práce v rešerši uvádí bez bližšího kontextu pouze hrubý
- Občas tematické přebíhání, např. od uvedení rychlostních trojúhelníků najednou věta charakterizující radiální

turbíny
- Francisova turbína je uvedena pro spády nad 50 m, převážně v MVE lze ale nalézt řadu těchto turbín pracující se

spády v malých jednotkách metrů. Obecně by přehledu neuškodilo větší zaměření na malé a mikro aplikace
(propelerové turbíny, čerpadlové turbíny apod.)

- V rešerši by problematika mikro (pico) turbín a návrhů a výsledků v literatuře mohla být řešena ve výrazně větším
rozsahu

- Poznámka pod čarou na str. 46 asi měla být jiná
- Pro přesné určení tlakového spádu bude vhodné měřit i tlak za turbínou (okolní tlak se liší), nebo tlak před

turbínou měřit jako relativní
Přes uvedenou řadu drobných nepřesností a několika drobných chyb je odborně práce na vysoké úrovni. Díky teoretickému
i konstrukčnímu návrhu a výrobě prototypu je také velmi komplexní.
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V rámci teoretických odvození a návrhů bylo docíleno zajímavých výsledků. Samotné návrhy a odvození vypadají v pořádku,
přitom ale získané charakteristiky ukazují řadu průběhů, které nejsou hladké, což jde proti očekáváním. V rámci budoucí
experimentální práce bude velmi zajímavé, pokud se podaří ověřit výsledky těchto modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formální strany práce splňuje velmi dobře všechny náležitosti. Práce je kvalitně provedena graficky i technicky, i když
občas až příliš stručně po stránce popisu. Díky tomu je ale i tak komplexní práce poměrně čtivá a obsahuje vše na poměrně
krátkém rozsahu. V práci se vyskytují stylistické a gramatické chyby v úrovni standardní BP. Některé konkrétní problémy
jsou:

- Kvalita přejatých obrázků je často dost nízká. Pro čtení grafů by občas prospělo prohození pořadí bodů v legendě.
- Je na zamyšlení, zda je v obsahu potřeba 3. úroveň nadpisu, když 2. úroveň, občas i celá kapitola, se často vejdou

na jednu stránku.
- Číslování rovnice na str. 48 není správně

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou provedeny vesměs řádně a v jednotném stylu, nicméně rozsah zdrojů řešící mikro (pico) turbíny
by mohl být větší. Formát seznamu literatury není ale zcela vhodný, např. u odborných článků nejsou uvedeny názvy
časopisů, ročníky, čísla. Několik informací je uvedeno bez zdroje, ačkoliv nelze říct, že jde o všeobecnou informaci, co by
zdroj nepotřebovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ačkoliv se jedná o BP, studentovi se díky vlastnímu nadšení podařilo prototyp nejen navrhnout, ale i vyrobit (také ukazuje
benefity 3D tisku pro rapid prototyping). Samotná experimentální trať bude pravděpodobně vyráběna v průběhu
následujících měsíců. V rámci teoretických odvození a návrhů bylo docíleno zajímavých výsledků. Samotné návrhy a
odvození vypadají v pořádku, přitom ale získané charakteristiky ukazují řadu průběhů, které nejsou hladké, což jde proti
očekáváním. V rámci budoucí experimentální práce bude velmi zajímavé, pokud se podaří ověřit výsledky těchto modelů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přes občas přílišnou stručnost zpracoval problematiku vodních turbín s ohledem na nejmenší aplikace a
možnosti 3D tisku. Ačkoliv v řadě ohledů je množství bodů ke zlepšení, díky celkovému rozsahu aktivit a výsledku
student prokázal řadu schopností strojního inženýra z teoretické i praktické stránky. Řada důležitých aktivit v práci
ani dostatečně zmíněna, jako např. volba a příprava systému měření na platformě Arduino, což ještě zvyšuje šíři
studentova odborného záběru. Předpokládám zapojení studenta do dokončení experimentů a do případné další
spolupráce na tomto či obdobných tématech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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